
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 보건사업과

정책: 공공보건의료서비스 확충

단위: 의료 서비스 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 1 회 일반회계 보건사업과

보건사업과 4,877,486 5,330,271 △452,785

국 185,955 652,622 △466,667

균 38,400 38,400 0

기 484,374 485,735 △1,361

도 430,687 546,079 △115,392

군 3,738,070 3,607,435 130,635

공공보건의료서비스 확충 4,161,687 4,748,001 △586,314

국 185,955 652,622 △466,667

균 38,400 38,400 0

기 484,374 485,735 △1,361

도 430,687 546,079 △115,392

군 3,022,271 3,025,165 △2,894

의료 서비스 기반구축 1,159,719 1,829,719 △670,000

국 52,891 519,558 △466,667

도 14,024 130,691 △116,667

군 1,092,804 1,179,470 △86,666

보건시설 개선 103,050 73,050 30,000

401 시설비및부대비 103,050 73,050 30,000

01 시설비 103,050 73,050 30,000

○보건의료원 옥상 보수 공사

15,000 0 15,000

○에너지절약형 LED등기구 교체(지소/진료소)

15,000 0 15,000

15,000,000원*1식

15,000,000원*1식

농어촌보건소 등 이전신축 90,340 790,340 △700,000

국 52,891 519,558 △466,667

도 13,224 129,891 △116,667

군 24,225 140,891 △116,666

405 자산취득비 90,340 790,340 △700,000

국 52,891 519,558 △466,667

도 13,224 129,891 △116,667

군 24,225 140,891 △116,666

01 자산및물품취득비 90,340 790,340 △700,000

○ 보건의료장비 구입 55,340 755,340 △700,000

― 컴퓨터단층촬영장치(CT) 0 700,000 △700,0000

국 0 466,667 △466,667

도 0 116,667 △116,667

군 0 116,666 △116,666

건강증진 지원 확대 665,346 676,796 △11,450

기 291,273 296,998 △5,725

도 75,295 76,440 △1,145

군 298,778 303,358 △4,580

통합건강증진사업(건강생활실천) 59,000 64,000 △5,000

기 29,500 32,000 △2,500

도 5,900 6,400 △500

군 23,600 25,600 △2,000

301 일반보전금 35,000 40,000 △5,000

기 17,500 20,000 △2,500
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부서: 보건사업과

정책: 공공보건의료서비스 확충

단위: 건강증진 지원 확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 3,500 4,000 △500

군 14,000 16,000 △2,000

12 기타보상금 35,000 40,000 △5,000

○건강생활실천사업 교육 및 프로그램 운영 강

사수당 35,000 40,000 △5,00035개소*20회*50,000

기 17,500 20,000 △2,500

도 3,500 4,000 △500

군 14,000 16,000 △2,000

모바일 헬스케어 사업 22,500 0 22,500

기 11,250 0 11,250

도 2,250 0 2,250

군 9,000 0 9,000

101 인건비 13,300 0 13,300

기 6,650 0 6,650

도 1,330 0 1,330

군 5,320 0 5,320

04 기간제근로자등보수 13,300 0 13,300

○모바일 헬스케어사업 기간제근로자 보수

13,300 0 13,3001,900,000원*7개월*1명

기 6,650 0 6,650

도 1,330 0 1,330

군 5,320 0 5,320

201 일반운영비 7,200 0 7,200

기 3,600 0 3,600

도 720 0 720

군 2,880 0 2,880

01 사무관리비 7,200 0 7,200

○홍보 및 운영물품 구입 등 3,700 0 3,7003,700,000원

기 1,850 0 1,850

도 370 0 370

군 1,480 0 1,480

○활동량계 구입 3,500 0 3,50050,000원*70명

기 1,750 0 1,750

도 350 0 350

군 1,400 0 1,400

307 민간이전 2,000 0 2,000

기 1,000 0 1,000

도 200 0 200

군 800 0 800

01 의료및구료비 2,000 0 2,000

○사업용 검진재료 및 시약 구입 2,000 0 2,0002,000,000원

기 1,000 0 1,000

도 200 0 200

군 800 0 800

통합건강증진사업(영양플러스) 83,000 90,000 △7,000

기 41,500 45,000 △3,500

도 8,300 9,000 △700

군 33,200 36,000 △2,800
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부서: 보건사업과

정책: 공공보건의료서비스 확충

단위: 건강증진 지원 확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 10,000 17,000 △7,000

기 5,000 8,500 △3,500

도 1,000 1,700 △700

군 4,000 6,800 △2,800

01 사무관리비 10,000 17,000 △7,000

○홍보물 제작 등 10,000 17,000 △7,00010,000,000

기 5,000 8,500 △3,500

도 1,000 1,700 △700

군 4,000 6,800 △2,800

통합건강증진사업 84,716 66,716 18,000

기 42,358 33,358 9,000

도 8,472 6,672 1,800

군 33,886 26,686 7,200

101 인건비 83,716 65,716 18,000

기 41,858 32,858 9,000

도 8,372 6,572 1,800

군 33,486 26,286 7,200

03 무기계약근로자보수 35,716 42,716 △7,000

○통합건강증진사업 무기계약근로자 인건비(2명

) 35,716 42,716 △7,00035,716,000원

기 17,858 21,358 △3,500

도 3,572 4,272 △700

군 14,286 17,086 △2,800

04 기간제근로자등보수 48,000 23,000 25,000

○통합건강증진사업 대체인력근로자 인건비(3명

) 48,000 23,000 25,00048,000,000원

기 24,000 11,500 12,500

도 4,800 2,300 2,500

군 19,200 9,200 10,000

지역사회중심 금연지원사업 190,330 190,330 0

기 95,165 95,165 0

도 19,033 19,033 0

군 76,132 76,132 0

101 인건비 41,500 58,000 △16,500

기 20,750 29,000 △8,250

도 4,150 5,800 △1,650

군 16,600 23,200 △6,600

03 무기계약근로자보수 41,500 35,000 6,500

○무기계약근로자 인건비(금연상담사)

41,500 35,000 6,50041,500,000원*1명

기 20,750 17,500 3,250

도 4,150 3,500 650

군 16,600 14,000 2,600

04 기간제근로자등보수 0 23,000 △23,000

○대체인력근로자 인건비(금연상담사) 0 23,000 △23,0000원

기 0 11,500 △11,500

도 0 2,300 △2,300

군 0 9,200 △9,200
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부서: 보건사업과

정책: 공공보건의료서비스 확충

단위: 건강증진 지원 확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 97,570 88,570 9,000

기 48,785 44,285 4,500

도 9,757 8,857 900

군 39,028 35,428 3,600

01 사무관리비 87,370 78,370 9,000

○금연및흡연예방 홍보물 등 36,670 27,670 9,00036,670,000원

기 18,335 13,835 4,500

도 3,667 2,767 900

군 14,668 11,068 3,600

401 시설비및부대비 7,500 0 7,500

기 3,750 0 3,750

도 750 0 750

군 3,000 0 3,000

01 시설비 7,500 0 7,500

○금연 LED전광판 설치 7,500 0 7,5002,500,000*3대

기 3,750 0 3,750

도 750 0 750

군 3,000 0 3,000

국가 암검진사업 70,000 109,880 △39,880

기 35,000 54,940 △19,940

도 7,000 10,988 △3,988

군 28,000 43,952 △15,952

201 일반운영비 3,500 5,490 △1,990

기 1,750 2,745 △995

도 350 549 △199

군 1,400 2,196 △796

01 사무관리비 3,310 5,160 △1,850

○국가 암검진 홍보비 3,310 5,160 △1,8503,310,000

기 1,655 2,580 △925

도 331 516 △185

군 1,324 2,064 △740

02 공공운영비 190 330 △140

○검진안내문 발송 우표구입 190 330 △140190,000

기 95 165 △70

도 19 33 △14

군 76 132 △56

307 민간이전 66,500 104,390 △37,890

기 33,250 52,195 △18,945

도 6,650 10,439 △3,789

군 26,600 41,756 △15,156

01 의료및구료비 66,500 104,390 △37,890

○국가암 검진비 66,500 104,390 △37,89066,500,000

기 33,250 52,195 △18,945

도 6,650 10,439 △3,789

군 26,600 41,756 △15,156

암환자의료비 지원 53,000 53,070 △70

기 26,500 26,535 △35
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부서: 보건사업과

정책: 공공보건의료서비스 확충

단위: 건강증진 지원 확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 5,300 5,307 △7

군 21,200 21,228 △28

307 민간이전 53,000 53,070 △70

기 26,500 26,535 △35

도 5,300 5,307 △7

군 21,200 21,228 △28

01 의료및구료비 53,000 53,070 △70

○암환자 의료비 지원사업 53,000 53,070 △7053,000,000

기 26,500 26,535 △35

도 5,300 5,307 △7

군 21,200 21,228 △28

방문보건 서비스 제공 525,558 440,120 85,438

국 106,026 106,026 0

기 78,327 77,347 980

도 37,736 37,888 △152

군 303,469 218,859 84,610

보건소 건강관리 운영지원 6,776 7,538 △762

도 1,356 1,508 △152

군 5,420 6,030 △610

201 일반운영비 4,678 5,440 △762

도 936 1,088 △152

군 3,742 4,352 △610

01 사무관리비 4,678 5,440 △762

○방문건강관리사업 홍보물품 및 리플릿제작

3,238 4,000 △7623,238,000원

도 648 800 △152

군 2,590 3,200 △610

지역 보건사업 우수사례 발굴 역량강화 교육사업 1,960 0 1,960

기 980 0 980

군 980 0 980

201 일반운영비 1,960 0 1,960

기 980 0 980

군 980 0 980

01 사무관리비 1,960 0 1,960

○지역 보건사업 우수사례 발굴 역량강화 교육

1,960 0 1,9601명*1,960,000원

기 980 0 980

군 980 0 980

기저귀 지원사업 84,240 0 84,240

301 일반보전금 84,240 0 84,240

01 사회보장적수혜금 84,240 0 84,240

○1세 미만 영아 기저귀 지원

84,240 0 84,24054,000원*12월*130명

지역보건지원사업 826,678 816,980 9,698

국 26,000 26,000 0

균 38,400 38,400 0
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부서: 보건사업과

정책: 공공보건의료서비스 확충

단위: 지역보건지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 17,454 14,070 3,384

도 70,031 67,459 2,572

군 674,793 671,051 3,742

아토피예방관리사업 11,710 8,780 2,930

도 3,510 2,630 880

군 8,200 6,150 2,050

201 일반운영비 8,710 5,780 2,930

도 2,610 1,730 880

군 6,100 4,050 2,050

01 사무관리비 8,710 5,780 2,930

○홍보물 및 운영물품 구입 5,710 2,780 2,9305,710,000원

도 1,710 830 880

군 4,000 1,950 2,050

산후 건강관리 지원사업 17,800 17,800 0

도 5,340 5,340 0

군 12,460 12,460 0

201 일반운영비 0 4,000 △4,000

도 1,200 1,200 0

군 △1,200 2,800 △4,000

01 사무관리비 0 4,000 △4,000

○산후건강관리 상담, 교육 및 홍보 0 4,000 △4,0000

도 1,200 1,200 0

군 △1,200 2,800 △4,000

307 민간이전 17,800 13,800 4,000

도 4,140 4,140 0

군 13,660 9,660 4,000

01 의료및구료비 17,800 13,800 4,000

○ 산후건강관리 진료비 지원 17,800 13,800 4,00017,800,000

도 4,140 4,140 0

군 13,660 9,660 4,000

난임부부 시술비(체외수정)지원 15,448 8,680 6,768

기 7,724 4,340 3,384

도 3,862 2,170 1,692

군 3,862 2,170 1,692

307 민간이전 15,448 8,680 6,768

기 7,724 4,340 3,384

도 3,862 2,170 1,692

군 3,862 2,170 1,692

01 의료및구료비 15,448 8,680 6,768

○난임부부 시술비 지원 15,448 8,680 6,76815,448,000

기 7,724 4,340 3,384

도 3,862 2,170 1,692

군 3,862 2,170 1,692

정신건강사업 984,386 984,386 0

국 1,038 1,038 0

기 97,320 97,320 0

도 233,601 233,601 0
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부서: 보건사업과

정책: 공공보건의료서비스 확충

단위: 정신건강사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 652,427 652,427 0

정신건강복지센터 운영 50,720 50,720 0

기 25,360 25,360 0

군 25,360 25,360 0

201 일반운영비 42,700 41,400 1,300

기 21,350 20,700 650

군 21,350 20,700 650

01 사무관리비 39,700 38,400 1,300

○프로그램 운영 및 물품 구입 등 10,300 9,000 1,30010,300,000

기 5,150 4,500 650

군 5,150 4,500 650

301 일반보전금 3,020 4,320 △1,300

기 1,510 2,160 △650

군 1,510 2,160 △650

09 행사실비지원금 3,020 4,320 △1,300

○정신재활프로그램 참석자 교통비, 급식비

3,020 4,320 △1,3003,020,000

기 1,510 2,160 △650

군 1,510 2,160 △650

기초정신건강복지센터 지원 143,920 143,920 0

기 71,960 71,960 0

군 71,960 71,960 0

101 인건비 143,920 143,920 0

기 71,960 71,960 0

군 71,960 71,960 0

03 무기계약근로자보수 40,980 35,980 5,000

○정신건강복지센터 직원 보수 40,980 35,980 5,00040,980,000원

기 20,490 17,990 2,500

군 20,490 17,990 2,500

04 기간제근로자등보수 102,940 107,940 △5,000

○정신건강복지센터 직원 보수 102,940 107,940 △5,000102,940,000원

기 51,470 53,970 △2,500

군 51,470 53,970 △2,500

정신질환자 치료비 지원 620 2,076 △1,456

국 310 1,038 △728

군 310 1,038 △728

307 민간이전 620 2,076 △1,456

국 310 1,038 △728

군 310 1,038 △728

01 의료및구료비 620 2,076 △1,456

○행정입원 치료비 지원 0 400 △4000

국 0 200 △200

군 0 200 △200

○응급입원 비용지원 0 436 △4360

국 0 218 △218

군 0 218 △218
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부서: 보건사업과

정책: 공공보건의료서비스 확충

단위: 정신건강사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○정신질환 외래치료지원제 치료비 지원 0 620 △6200

국 0 310 △310

군 0 310 △310

행정입원 치료비 지원 400 0 400

국 200 0 200

군 200 0 200

307 민간이전 400 0 400

국 200 0 200

군 200 0 200

01 의료및구료비 400 0 400

○행정입원 치료비 지원 400 0 400400,000원

국 200 0 200

군 200 0 200

응급입원 비용지원 436 0 436

국 218 0 218

군 218 0 218

307 민간이전 436 0 436

국 218 0 218

군 218 0 218

01 의료및구료비 436 0 436

○응급입원 비용지원 436 0 436436,000원

국 218 0 218

군 218 0 218

정신질환 외래치료지원제 치료비 지원 620 0 620

국 310 0 310

군 310 0 310

307 민간이전 620 0 620

국 310 0 310

군 310 0 310

01 의료및구료비 620 0 620

○정신질환 외래치료지원제 치료비 지원

620 0 620620,000원

국 310 0 310

군 310 0 310

행정운영경비(보건사업과) 595,445 582,270 13,175

인력운영비 343,675 341,600 2,075

공중보건의 인력운영 203,675 201,600 2,075

101 인건비 203,675 201,600 2,075

02 기타직보수 203,675 201,600 2,075

○3년차 치과, 한의과 연가보상비

2,075 0 2,075(69,140원*11일*1명)+(59,730원*11일*2명)

기본경비 251,770 240,670 11,100

보건사업과 기본경비 251,770 240,670 11,100

201 일반운영비 100,080 96,840 3,240
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부서: 보건사업과

정책: 행정운영경비(보건사업과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 100,080 96,840 3,240

○총액예산 63,280 62,040 1,240

○급량비 총액예산 8,000 6,000 2,000

63,280,000원*1년

8,000,000*1년

202 여비 133,200 125,400 7,800

01 국내여비 37,200 39,600 △2,400

○총액여비 37,200 39,600 △2,400

02 월액여비 96,000 85,800 10,200

○읍면동 방문간호사 10,200 0 10,200170,000원*5명*12월

203 업무추진비 18,490 18,430 60

04 부서운영업무추진비 8,820 8,760 60

○보건사업과 부서운영 8,820 8,760 60735,000*12월

재무활동(보건사업과) 120,354 0 120,354

보전지출 120,354 0 120,354

보조금반환(보건사업과) 120,354 0 120,354

802 반환금기타 120,354 0 120,354

01 국고보조금반환금 98,736 0 98,736

○국가암검진사업 집행잔액 및 이자

4,735 0 4,735

○농어촌보건소 등 이전신축사업 이자

120 0 120

○기초정신건강복지센터 지원 집행잔액

68,815 0 68,815

○지역사회 통합건강증진사업 집행잔액

2,602 0 2,602

○보건소 방문건강관리사업 집행잔액(이자)

7 0 7

○지역사회 통합건강증진사업 집행잔액(이자)

21 0 21

○미숙아 및 선천성이상아 의료비 지원사업 집

행잔액 2,931 0 2,931

○선천성대사이상검사 및 환아관리 집행잔액

1,231 0 1,231

○난청 조기진단 집행잔액 787 0 787

○난임부부 시술비(체외수정) 지원사업 집행잔

액 2,215 0 2,215

○고위험임산부 의료비 지원사업 집행잔액

1,175 0 1,175

○지역사회중심 금연지원사업 집행잔액

107 0 107

○산모신생아건강관리지원사업 집행잔액

2,630 0 2,630

○산모신생아건강관리지원사업 이자수입

156 0 156

4,735,000원

120,000원

68,815,000원

2,602,000원

7,000원

21,000원

2,931,000원

1,231,000원

787,000원

2,215,000원

1,175,000원

107,000원

2,630,000원

156,000원
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부서: 보건사업과

정책: 재무활동(보건사업과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○저소득층 기저귀 조제분유 지원사업 집행잔액

9,530 0 9,530

○저소득층 기저귀 조제분유 지원사업 이자수입

163 0 163

○지역사회건강조사 조사분석 위탁운영 집행잔

액 2 0 2

○지역사회건강조사 조사분석 위탁운영 이자수

입 140 0 140

○보건소 방문건강관리사업 집행잔액

1,369 0 1,369

9,530,000원

163,000원

2,000원

140,000원

1,369,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 21,618 0 21,618

○국가암검진사업 집행잔액 및 이자 947 0 947

○지역사회 통합건강증진사업 집행잔액

521 0 521

○지역사회 통합건강증진사업 집행잔액(이자)

5 0 5

○지역사회중심 금연지원사업 집행잔액

22 0 22

○산모신생아건강관리지원사업 집행잔액

348 0 348

○산모신생아건강관리지원사업 이자수입

20 0 20

○저소득층 기저귀 조제분유 지원사업 집행잔액

3,820 0 3,820

○저소득층 기저귀 조제분유 지원사업 이자수입

65 0 65

○지역사회건강조사 조사분석 위탁운영 집행잔

액 1 0 1

○지역사회건강조사 조사분석 위탁운영 이자수

입 27 0 27

○미숙아 및 선천성이상아 의료비 지원사업 집

행잔액 880 0 880

○선천성대사이상검사 및 환아관리 집행잔액

370 0 370

○난청 조기진단 집행잔액 237 0 237

○난임부부 시술비(체외수정) 지원사업 집행잔

액 1,108 0 1,108

○고위험 임산부 의료비 지원사업 집행잔액

588 0 588

○청소년산모 의료비 지원사업 집행잔액(이자)

2 0 2

○표준모자보건수첩 집행잔액(이자) 1 0 1

○출산취약지역 임산부 이송지원사업 집행잔액

1,537 0 1,537

○보건소 방문건강관리사업 집행잔액

274 0 274

○보건소 방문건강관리사업 집행잔액(이자)

2 0 2

947,000원

521,000원

5,000원

22,000원

348,000원

20,000원

3,820,000원

65,000원

1,000원

27,000원

880,000원

370,000원

237,000원

1,108,000원

588,000원

2,000원

1,000원

1,537,000원

274,000원

2,000원
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부서: 보건사업과

정책: 재무활동(보건사업과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○자살예방 심리치유지원사업 집행잔액

47 0 47

○정신재활시설 운영비 집행잔액 10,133 0 10,133

○정신재활시설 운영비 집행잔액(이자)

57 0 57

○정신재활시설 종사자 특별수당 207 0 207

○농어촌보건소 등 이전신축사업 이자

30 0 30

○보건진료소장 역량강화사업 집행잔액

369 0 369

47,000원

10,133,000원

57,000원

207,000원

30,000원

369,000원
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